議事要旨

１．会議名

地域研究委員会・地球惑星科学委員会合同地理教育分科会（第 24 期・第 4 回）

学校地理教育小委員会（第 24 期・第 2 回）

自然地理学・環境防災教育小委員会（第 24 期・第 2 回）

地図/GIS 教育小委員会（第 24 期・第 2 回）

大学地理教育小委員会（第 24 期・第 2 回）

地誌・国際理解教育小委員会（第 24 期・第 2 回）

２．日時

 平成 30 年 7 月 15 日（日）13 時 00 分～19 時 30 分

３．会場

慶応義塾大学三田キャンパス 11 研究棟１F A 会議室

４．出席者

【地理教育分科会】

碓井照子, 竹内裕一, 井田仁康, 杉本良男, 春山成子, 奥村晃史, 久保純子, 近藤昭彦, 篠

田雅人, 鈴木康弘, 伊藤悟, 小口高, 橋本雄一, 矢野桂司, 石川義孝, 田原裕子, 村山祐司,

山下博樹, 松原宏, 岡橋秀典, 岡本耕平, 中澤高志, 氷見山幸夫, 宮町良広, 山川充夫, 山本

健兒

参考人 松本隆夫（千葉県立木更津高校教諭）

【学校地理教育小委員会】

碓井照子、竹内裕一、井田仁康、青柳慎一、秋本弘章、浅川俊夫、池俊介、泉貴久、今野

良祐、高木優、高橋基之、滝沢由美子、杉本良男、須原洋次、関谷文宏、平澤香、松井秀郎、

山崎健、吉田和義、吉水裕也

【自然地理学・環境防災教育小委員会】

春山成子、奥村晃史、久保純子、近藤昭彦、篠田雅人、鈴木康弘、宇根寛、恩田裕一、日

下博幸、小岩直人、須貝俊彦

【地図/GIS 教育小委員会】

伊藤悟、小口高、橋本雄一、矢野桂司、太田弘、岡谷隆基、高圓省三、小林岳人、田中隆

志、谷謙二、田村賢哉、東桂子

【大学地理教育小委員会】

石川義孝、田原裕子、村山祐司、山下博樹

【地誌・国際理解教育小委員会】

松原宏、岡橋秀典、岡本耕平、中澤高志、氷見山幸夫、宮町良広、山川充夫、山本健兒

5. 議事概要

１）前回議事要旨の確認

２）講演

 「歴史教師が担当した地理授業の実際と課題」松本隆夫氏（千葉県立木更津高校教諭）

「教育研究における教職大学院の課題と可能性」学校地理教育小委員会 吉水裕也委員

（兵庫教育大学大学院学校教育研究科教授）

講演および質疑応答を行った。

（14：45～15：45 各小委員会開催）

3）教材集について

教材素材集について、碓井委員および矢野委員長から説明があった。

4）各小委員会報告

・学校教育小委員会(井田委員長）

 「地理総合」の学年配置、大学入試科目としての「地理総合」の扱い、教職大学院化の課

題、「地理総合」教材集、その他について報告があった。

・自然地理学・環境防災教育小委員会(鈴木康弘委員長)

 高等学校における自然地理教育、教材素材集について報告があった。

・地図/GIS 教育小委員会(伊藤委員長)

「国土数値情報をはじめとする汎用・基盤的データの存続に関する意見」その他について

報告があった。

・大学地理教育小委員会(山下委員長)

 「地理学参照基準」からみた大学地理教育の課題その他について報告があった。

・地誌・国際理解教育小委員会(岡橋委員長)

 松本隆夫氏の講演に関する意見交換について報告があった。

5）秋のシンポジウムについて

日本地理学会秋季大会では、日本地理学会地理教育専門委員会が開催する地理教育公開

講座に本分科会としても関わることとした。そして、来春の日本地理学会大会（専修大）で

はシンポジウムを開催することとした。

6）その他

地球惑星科学人材育成分科会地学・地理学初等中等教育検討小委員会委員追加の件、2019

年国際地図学会議 ICC の件などの報告があった。

7）意見交換会

このあと別会場へ移動し、引き続き意見交換を行った。